
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BRINDISI

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N.
Data di Registrazione

8
20/02/2025

OGGETTO: Disciplina degli orari di conferimento dei rifiuti – imballaggi in cartone prodotti da
utenze non domestiche

VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2006 e smi, che, nell’ambito delle competenze previste dall’art.198, ha disposto
che i Comuni, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza ed economicità, stabiliscano, tra l’altro, le modalità
del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei
rifiuti urbani ed assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni e promuovendo il recupero
delle stesse;

CONSIDERATO che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio
costituiscono un prioritario obiettivo di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di legge
previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata stabiliti dalla normativa nazionale e da quella
regionale;

PRESO ATTO delle diverse modalità operative di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati sempre più tese ad
implementare e potenziare, negli ultimi anni, i servizi di raccolta differenziata da avviare al recupero finalizzato al
riciclaggio;

EVIDENZIATO che l’implementazione di tali sistemi di raccolta differenziata mira all’aumento della percentuale
della raccolta differenziata e che occorre ottimizzare il conferimento della frazione merceologica degli imballaggi in
carta e cartone da parte delle utenze non domestiche al fine di non determinare pregiudizio al decoro urbano della
città di Brindisi;

CONSIDERATO che:

- al fine di evitare la presenza degli imballaggi in carta e cartone all’esterno di attività - utenze non domestiche
e nelle pertinenze (esercizi commerciali, di ristorazione e somministrazione, attività produttive, ecc.), per orari
prolungati ed ingiustificati, si rende necessario adottare soluzioni tese a disciplinarne l’orario di conferimento
del produttore del rifiuto e per la conseguente raccolta da parte del Gestore del Servizio di Igiene urbana;

- tanto contribuisce a migliorare il servizio di raccolta in generale e conseguentemente il decoro e l’immagine
della città in generale e specie nelle zone interessate dal maggior flusso turistico;

RILEVATA l’esigenza di reprimere le condotte, purtroppo in crescente aumento, tese ad abbandonare imballaggi in
carta e cartone derivante dalle predette utenze in maniera irregolare;

Tutto ciò premesso,
ORDINA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

alle utenze non domestiche, esercizi commerciali, di ristorazione e somministrazione, attività produttive, ecc. ubicate
di conferire gli imballaggi in carta e cartone, separatamente dagli altri rifiuti così come di seguito:

a. nel Centro urbano cittadino e del Centro storico area compresa tra le vie del Mare, Bastioni san giorgio e
Carlo V, Via De Mille dalle ore 12,00 alle ore 13,00 di ogni giorno della settimana ,

b. nella restante parte della città, escluso il Centro Urbano dalle ore 13,00 alle ore 15,00 di ogni giorno della
settimana ,

DISPONE
altresì che gli imballaggi in carta e cartone dovranno essere ridotti di volume e dovranno essere posizionati davanti
alla propria attività commerciale e nelle immediate pertinenze in modo da evitare dispersioni a causa di vento o altri
eventi (se opportuno potranno essere legati o inseriti uno all'interno dell'altro), ben schiacciati, ed ordinati in modo da
formare un corpo unico. In caso di dispersione di rifiuti, ogni esercente dovrà bonificare l'area interessata.

I cartoni non devono contenere parti in metallo, carta unta, materiali o frammisti ad imballaggi in plastica, cellophane
o polistirolo e altri rifiuti di diversa composizione merceologica o materiali che possano pregiudicarne la raccolta ed
il recupero.

Inoltre è fatto divieto di conferire imballaggi in cartone nei bidoni indifferenziati della città.
In alternativa, gli imballaggi in carta e cartone potranno essere conferiti direttamente presso i centri comunali di
raccolta ubicati dalle ore alle ore dal lunedì al sabato di ogni settimana.

Per i trasgressori della presente ordinanza e delle fattispecie e prescrizioni ivi descritte, , viene applicato il regime
sanzionatorio previsto dal d.lgs. n. 267/2000 art. 7 bis che prevede il pagamento in misura ridotta, consistente
nell’importo di € 50,00 (euro cinquanta /00), da effettuarsi entro 60 gg. dalla contestazione immediata della
violazione o dalla notificazione della violazione, ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 689/81.

Le violazioni potranno essere comminate anche a seguito di formale segnalazione alla Polizia Locale da parte del
personale della azienda incaricata del Servizio di Igiene Urbana, che provvederà con documentazione probatoria ad
informare il predetto Organo di controllo e vigilanza, per i successivi propri adempimenti amministrativi.

Tutti gli Organi di Polizia e di controlli sono incaricati della osservanza della presente Ordinanza ed in via prioritaria,
la Polizia Locale ed il personale di ispezione e vigilanza della ASL.

La presente Ordinanza è altresì comunicata al Sig. Prefetto di Brindisi e pubblicata sul sito Internet
www.comune.brindisi.it, all’Albo Pretorio e affissa nelle bacheche comunali, per 30 giorni, nonché resa nota alla
cittadinanza mediante affissione di manifesti e con altri mezzi di comunicazione.

Si comunica che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -
T.A.R. Puglia – previa notifica a questa Amministrazione entro il termine di sessanta giorni decorrenti dall’affissione
all’Albo Pretorio del Comune.

Copia della presente ordinanza è trasmessa:

Al Corpo di Polizia Locale;
Al Comando Provinciale Carabinieri di Brindisi;
Alla Questura di Brindisi;
Alla ASL di Brindisi;
Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Brindisi;
Al Corpo Forestale di Brindisi;
Alla Polizia Provinciale di Brindisi.
Alle Associazioni di categoria del Settore commerciale
Alla Confindustria di Brindisi
Agli Organi di informazione.

http://www.comune.brindisi.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Giuseppe Marchionna


		2025-02-27T10:30:00+0100
	Marchionna Giuseppe 38facd6800e12dbd3253528fa56ac82b1bc71203




